
QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 20116  CADERNO 1

PORTARIA Nº 1.859/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 
2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 736/2011 – GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar FRANCISCA ENEIDA BEZERRA DE ALMEIDA do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 7 
de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.860/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 736/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear JOSELI DA CUNHA DUARTE para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 11 
de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.861/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 037/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar VILMA DOLORES TAVARES DE LACERDA do cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 17 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.862/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 037/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear HELLEN SHEYLA SANTOS LOPES DOS ANJOS para 
exercer o cargo em comissão de Gestor de Unidade SEDUC na 
Escola, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação, a contar de 17 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.863/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 176/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar ÉRIKA DO SOCORRO DE LIMA BARBOSA do cargo em 
comissão de Ouvidor de Justiça e Direitos Humanos, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.864/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 176/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear FLÁVIO MARCÍLIO FERREIRA DE MIRANDA para exercer 
o cargo em comissão de Ouvidor de Justiça e Direitos Humanos, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.865/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 181/2011 – GAB.
SEJUDH,

R E S O L V E:
exonerar ANTONIO CARLOS SAMPAIO MARTINS BARROS JÚNIOR 
do cargo em comissão de Coordenador de Promoção dos Direitos 
das Pessoas com Deficiência e Sofrimento Psíquico, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.866/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 181/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear ROBERTA GUZZO SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Promoção dos Direitos das Pessoas 
com Deficiência e Sofrimento Psíquico, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.867/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 182/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar DOMINGOS CONCEIÇÃO do cargo em comissão de 
Coordenador de Promoção da Igualdade Racial, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.868/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 182/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear MAYSA DOS ANJOS ALMEIDA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Promoção da Igualdade Racial, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.869/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 183/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar IZA MARIA CASTRO DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Coordenador de Proteção dos Povos Indígenas e das 
Populações Tradicionais, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.870/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 187/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar LUANA PEREIRA CARNEIRO do cargo em comissão de 
Assessoria das Coordenadorias, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.871/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 187/2011 – GAB.
SEJUDH,

R E S O L V E:
nomear LUIZ OTAVIO RODRIGUES FRANCO para exercer o cargo 
em comissão de Assessoria das Coordenadorias, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.872/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 189/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar FLÁVIO MARCÍLIO FERREIRA DE MIRANDA do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Recursos Administrativos, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.873/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 189/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear ELLEN DO SOCORRO DE LIMA BARBOSA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recursos 
Administrativos, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.874/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 192/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar FERNANDO JUNIOR DA SILVA ALVES do cargo em 
comissão de Secretário de Conselho, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.875/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 192/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear OSVALDO DIAS MONTEIRO NETO para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Conselho, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.876/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 179/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar CÉLIA REGINA HABER POMPEU BRASIL do cargo em 
comissão de Coordenador de Processos Administrativos, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.877/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 179/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear LADISLEY DA COSTA SAMPAIO para exercer o cargo em 


